
cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

40
16

14/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 115

16702

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la 
que se acuerda publicar el procedimiento de reclamación de pagos indebidos efectua-
dos por la Universidad de Zaragoza.

La presente Resolución tiene por objeto acordar la publicación del procedimiento de recla-
mación de pagos indebidos efectuados por la Universidad de Zaragoza, aprobado por Reso-
lución, de 15 de abril de 2024, del Rector de esta Universidad.

Zaragoza, 4 de junio de 2024.— El Rector, José Antonio Mayoral Murillo.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

40
16

14/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 115

16703

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN,,  DDEE  1155  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002244,,  DDEELL  RREECCTTOORR  DDEE  LLAA  UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  ZZAARRAAGGOOZZAA,,  
RREELLAATTIIVVAA  AALL  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  DDEE  RREECCLLAAMMAACCIIÓÓNN  DDEE  PPAAGGOOSS  IINNDDEEBBIIDDOOSS  EEFFEECCTTUUAADDOOSS  PPOORR  
LLAA  UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  ZZAARRAAGGOOZZAA..  

El artículo 77 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria establece 
que el perceptor de un pago indebido total o parcial queda obligado a su restitución. El 
órgano que haya cometido el error que originó el pago indebido, dispondrá de inmediato, 
de oficio, la restitución de las cantidades indebidamente pagadas conforme a los 
procedimientos reglamentariamente establecidos (…).  

Como consecuencia de la variada casuística que se produce en la ordenación de pagos 
que realiza esta universidad en ejercicio de las funciones y autonomía que tiene 
reconocida en los términos previstos en el art. 3.2 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario, es necesario establecer un procedimiento que permita 
ofrecer seguridad jurídica en el reintegro de pagos indebidos, tanto a la propia 
Universidad como a las personas (físicas o jurídicas) destinatarias, considerando como 
tales los que se realizan por causa de error material, aritmético o de hecho, cometido en 
favor de quien no es titular de derecho alguno de cobro con respecto a dicho pago frente 
a esta universidad, o en cuantía que exceda de la consignada en el acto o documento 
reconocedor del derecho. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 66 de los Estatutos esta universidad, 
corresponde al Rector, entre otras, ordenar y autorizar el gasto conforme al presupuesto 
de la Universidad, controlar y supervisar la ejecución del mismo, así como ejercer 
cualesquiera otras competencias no atribuidas expresamente a otros órganos. 

En virtud de lo anterior, dispongo: 

PPrriimmeerroo. Concepto de pago indebido. 

Se entiende por pago indebido el desembolso de fondos presupuestarios que se realiza 
por error material, aritmético o de hecho, en favor de persona en quien no concurra 
derecho alguno de cobro frente a esta Universidad con respecto a dicho pago o en 
cuantía que excede de la consignada en el acto o documento que reconoció el derecho 
del acreedor. 

SSeegguunnddoo. Procedimiento de reintegro voluntario del pago indebido. 

1. Cuando el pago indebido tenga su origen en cantidades abonadas en concepto de 
retribuciones al personal, el Gerente, a instancia del órgano responsable de la confección 
y gestión de la nómina, remitirá un escrito al perceptor en el que se detallará el error 
material, aritmético o de hecho proponiendo, en la forma y plazos que se expongan en el



cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

40
16

14/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 115

16704

escrito, su reintegro voluntario. Este reintegro voluntario también podrá ser propuesto 
por la persona física perceptora del pago indebido. 

Si la persona opta por el reintegro voluntario, aceptará expresamente la deducción en 
nómina de las cantidades que correspondan, documentándose el hecho con expresión 
del plazo o plazos para la completa devolución, en su caso.  

2. En caso de que el pago indebido sea por otros conceptos, corresponderá a la unidad,
centro o servicio cuya actividad administrativa produjo el reconocimiento de la obligación
de la que se derivó el pago indebido, la responsable de poner en conocimiento de la
Gerencia dicha circunstancia, acompañando toda la documentación acreditativa del
hecho, para que pueda procederse como se indica en el párrafo anterior.

Si la persona (física o jurídica) acepta el reintegro voluntario, se firmará el 
correspondiente documento de reconocimiento de deuda, con expresión del plazo o 
plazos para la completa devolución, en su caso, así como la forma de pago. 

3. En los supuestos anteriores, una vez comprobado por la unidad administrativa
correspondiente que se ha efectuado el reintegro en su totalidad, esta Universidad
emitirá resolución finalizadora del procedimiento, con notificación expresa a la persona
deudora.

TTeerrcceerroo. Procedimiento de reclamación del pago indebido. 

1. En caso de no aceptarse el reintegro voluntario, o existir actuaciones por parte de la
persona deudora que lo paralicen o revelen su intención de frustrar el procedimiento por
cualquier causa, la Gerencia iniciará la tramitación del procedimiento de reclamación.

2. Inicio del procedimiento.

El Gerente, órgano competente para la ordenación y autorización del gasto, conforme el 
artículo 4.2 c) de la Resolución de 21 de enero de 2021, del Rector de la Universidad de 
Zaragoza, por la que se determina la estructura, composición y régimen de 
funcionamiento del Consejo de Dirección y la delegación de competencias, acordará el 
inicio del procedimiento a petición razonada del servicio competente en materia de 
nóminas o, en su caso, de la unidad, centro o servicio cuya actividad administrativa 
produjo el reconocimiento de la obligación de la que se derivó el pago indebido. En la 
petición razonada se identificará: 

a) El origen del pago indebido, con una explicación razonada de las causas de su
producción, así como la identificación de las personas y unidades que han intervenido en
el hecho.

b) Documentos que evidencien la realidad del pago indebido.

c) Datos de la persona perceptora, entre los cuales necesariamente figurarán su nombre,
apellidos o denominación social y NIF.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

40
16

14/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 115

16705

d) Importe líquido a reintegrar. En caso de que en el documento contable del que se
derive el pago indebido se hayan practicado retenciones o descuentos, se deberán
especificar detalladamente los importes bruto y neto de la cantidad abonada
indebidamente.

3. Trámite de audiencia.

a) Acordado el inicio del procedimiento y comprobada la procedencia del reintegro del
pago, se notificará a la persona interesada para que, en un plazo de 10 días hábiles,
formule las alegaciones y aporte los documentos que estime oportunos. Se
acompañarán a dicho escrito todos los documentos que integren el expediente y
sustenten la decisión.

b) En dicha notificación se indicará el origen del pago indebido, la cantidad líquida a
reintegrar, así como los medios para hacer efectivo el reintegro de la deuda,
ofreciendo la posibilidad de su cancelación durante el periodo de alegaciones, en cuyo
caso, el pago realizado extinguirá la deuda, circunstancia que se pondrá de manifiesto
en la resolución que se dicte, quedando el procedimiento concluso.

c) Finalizado el plazo de audiencia, la Gerencia formulará propuesta de resolución al
Rector.

d) La propuesta de resolución de la Gerencia se fundamentará en el informe del órgano
responsable de la confección y gestión de la nómina o de la unidad, centro o servicio cuya
actividad administrativa produjo el reconocimiento de la obligación de la que se derivó el
pago indebido. Dicho informe será emitido tras el trámite de audiencia, valorando la
totalidad de lo actuado y, en su caso, las alegaciones formuladas por la persona
interesada, conteniendo como mínimo los datos, documentos, circunstancias y cuantías a
que se refieren las letras a), b), c) y d) del punto tercero 2 anterior.

4. Resolución.

a) Corresponde al Rector dictar la resolución que ponga fin al procedimiento, en el plazo
máximo de 6 meses contados desde la fecha de la notificación del acuerdo de inicio.
Transcurrido el mismo sin que se haya dictado resolución, se declarará la caducidad
del procedimiento.

b) Si la resolución determina la procedencia del reintegro, se declarará deudora y
obligada al pago a la persona perceptora del ingreso por la cantidad indebidamente
percibida, señalando la apertura de un periodo voluntario para el cumplimiento de la
obligación, con expresión del plazo o plazos para su ingreso y la forma y número de



cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

40
16

14/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 115

16706

cuenta en que deberá efectuarse con indicación de que, en caso de incumplimiento se 
procederá a su cobro por el procedimiento administrativo de apremio al amparo del 
convenio entre la Agencia Española de Administración Tributaria (AEAT) y la 
Comunidad Autónoma de Aragón.  

c) Cuando, tras la tramitación del expediente de reintegro, se concluya que no existe
deuda a favor de esta universidad o si, existiendo aquélla, la persona perceptora la
haya abonado íntegramente con anterioridad, la resolución que se dicte pondrá de
manifiesto estos extremos, procediéndose al archivo de las actuaciones.

d) Cuando el pago indebido tenga su origen en el abono de retribuciones, con carácter
general el reintegro se efectuará mediante compensación con los siguientes
libramientos que se produzcan a favor de la persona deudora por cualquier concepto
retributivo, con los límites y condiciones establecidos en los artículos 7, 8 y 9 del
Decreto 57/2023, de 19 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se establece el
procedimiento de reintegro de pagos indebidos en el ámbito de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Aragón

CCuuaarrttoo. Interpretación y ejecución de la norma. 

Se faculta expresamente al Sr. Gerente para adoptar las disposiciones necesarias para el 
desarrollo y ejecución de esta Resolución. 

QQuuiinnttoo. Norma supletoria. 

Para todo lo no contemplado en la presente Resolución, será de aplicación el Decreto 
57/2023, de 19 de abril (B.O.A. de 3 de mayo), del Gobierno de Aragón, por el que se 
establece el procedimiento de reintegro de pagos indebidos en el ámbito de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/615/2024, de 30 de mayo, por la que se establece la organización del Bachillerato para personas adultas en las modalidades presencial y a distancia en la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para cubrir con personal laboral fijo una plaza de la categoría d
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Radiología Intervenci
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 28 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia Oferta de Empleo Público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios/as de los Cuerpos Docentes Universitarios y de Profesores/as Permanen



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 86/2024, de 5 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Orihuela del Tremedal para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN PIC/616/2024, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de modificación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Maestrazgo para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Destino de 
	ORDEN PIC/617/2024, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de colaboración entre Dena Desarrollos, SL, (INGESCO) y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón sobre el proyecto de investigación de detección de rayos.
	ORDEN PIC/618/2024, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón, la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU, la Comarca de Sobrarbe y el Ayuntamiento de El Pueyo 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/619/2024, de 5 de junio, por la que se convocan subvenciones para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el marco del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común p

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de construcción de vivienda vinculada a una explotación
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación puntual número 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Fuentes

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/620/2024, de 30 de mayo, por la que se modifica la autorización, por cambio de titularidad, del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “El Salvador” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/621/2024, de 31 de mayo, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Océano Atlántico” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/622/2024, de 31 de mayo, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias en materia de Acción Concertada.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar el procedimiento de reclamación de pagos indebidos efectuados por la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la Resolución de 18 de diciembre de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se establece, a efectos de cómputo de plazos, el calendario d



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de planta solar fotovoltaica de autoconsumo co
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) losa caliza, denominado “Cortafuegos”, en el término municipal de Mosqueruela, provincia de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Ca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea aére

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/619/2024, de 5 de junio, por la que se convocan subvenciones para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el marco del Plan Estratégico de la Política A
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.




